
Città di Rivoli
Corso Francia 98 – 10098 Rivoli (To) – Tel. 011.9513300

comune.rivoli.to@legalmail.it
P.IVA 00529840019

Proposta n.: 2825
DIREZIONE SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA'

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 883 / 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA NOMINA A 
MEMBRI  ELETTIVI  DELLA  COMMISSIONE  EDILIZIA  PER  IL 
QUINQUENNIO 2024-2029 (685).

  
IL DIRIGENTE DI DIREZIONE

 

PREMESSO CHE

 

In conformità con quanto disposto dalla legge regionale 8 luglio 1999, n 19 (“Norme in materia di edili -
zia e modifiche alla legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 – Tutela ed uso del suolo-“), con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 90 del 18/07/2002 venne approvato il Regolamento Edilizio Comunale, il quale, tra le al-
tre materie, disciplina la formazione, le attribuzioni ed il funzionamento della Commissione Edilizia.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 26/06/2018 è stata approvato il nuovo Regolamen-
to Edilizio Comunale in recepimento dei contenuti della deliberazione del Consiglio Regionale n. 247-45856 del 
28/11/2017 “Recepimento dell’Intesa tra Governo, Regioni e i Comuni concernente l’adozione del regolamento 
edilizio tipo ai sensi dell’articolo 4, comma 1 sexies, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n.  
380 e approvazione del nuovo regolamento edilizio tipo regionale” che prevede che i comuni provvedano ad ade-
guare i propri regolamenti edilizi al regolamento edilizio tipo regionale entro centottanta giorni dalla data di pub-
blicazione sul B.U.R..

L’art. 45.3 del Regolamento Edilizio vigente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 
del 26/06/2018, dispone che:

1 la Commissione Edilizia è l'organo tecnico consultivo comunale nel settore urbanistico ed edilizio;

2 la Commissione è composta dal Dirigente competente per materia che la presiede, e da 7 componenti,  
eletti dal Consiglio comunale, oltre al Dirigente  competente o suo delegato, con funzioni consultive re-
lativamente alle urbanizzazioni. In caso di assenza del presidente, la seduta è presieduta dal più anziano 
dei membri elettivi;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANTONIO GRAZIANI il 29/08/2024 10:52:53 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Determina senza impegno: 2024 / 883 del 29/08/2024
Prot.: 2024 / 79761 del 29/08/2024

mailto:omune.rivoli.to@legalmail.it


3 i membri elettivi sono scelti dal Consiglio fra i cittadini di maggiore età, ammessi all'esercizio dei diritti  
politici, che abbiano competenza, provata dal possesso di adeguato  titolo di studio, e dimostrabile espe -
rienza nelle materie attinenti all'architettura, all'urbanistica, all'attività edilizia, all'ambiente, allo studio ed 
alla gestione dei suoli.

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 26/11/2019 venivano nominati i 
componenti elettivi della Commissione Edilizia per il quinquennio 2019-2024.

Dato atto che con l’ultima tornata elettorale è stato eletto il Consiglio comunale per il periodo 2024-
2029, pertanto, essendosi recentemente insediato il nuovo Consiglio comunale a seguito della tornata elettorale 
del 26 maggio e successivo ballottaggio, occorre provvedere alla nuova nomina della Commissione Edilizia.

Considerato che, è stata predisposta da parte del Servizio Urbanistica ed Edilizia una bozza di avviso di  
selezione, con accluso modello di domanda, per la ricerca delle suddette professionalità, alla quale occorrerà dare  
la  maggiore  diffusione  possibile,  attraverso  l’albo  pretorio,  il  sito  internet  del  Comune  e  l’invio  agli  ordini  
professionali.

Dato  atto  che  con  l’adozione  del  presente  provvedimento  si  esprime  altresì  parere  favorevole  di 
regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del Testo Unico n. 267 del 2000.

L’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente di  Direzione,  ai sensi  dell’articolo 107 
comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 25 dello Statuto comunale;

D E T E R M I N A 
1 di indire una selezione pubblica per curricula per la nomina a membri elettivi della Commissione Edilizia 

per il periodo della consiliatura 2024-2029;

2 di approvare l’allegata bozza di avviso di selezione pubblica, con accluso modello di domanda, quale 
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  al  quale  sarà  data  diffusione  mediante 
pubblicazione  all’Albo  pretorio  e  sul  sito  internet  del  Comune  ed  invio  agli  ordini  professionali 
interessati;

3 di dare atto che le istanze e gli allegati curricula dei candidati saranno esaminati da una Commissione 
Tecnica composta da personale qualificato interno all'’Amministrazione Comunale, la quale, procederà 
all'analisi della completezza delle domande, della documentazione allegata e all'analisi dei curricula per 
l'individuazione dei requisiti professionali dei partecipanti alla selezione al fine di predisporre idonea rosa 
di candidati suddivisa per competenza tecnica specifica;

4 di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento non sono soggetti a pubblicazione di cui al 
D.Lgs 33/2013;

5 di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Antonio Graziani, Funzionario Responsabile 
in P.O. del Servizio Urbanistica ed Edilizia. 

MM/sv
Li, 29/08/2024 IL DIRIGENTE

GRAZIANI ANTONIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANTONIO GRAZIANI il 29/08/2024 10:52:53 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Determina senza impegno: 2024 / 883 del 29/08/2024
Prot.: 2024 / 79761 del 29/08/2024


